tipo fijo en los préstamos inherentes a la financiación de los proyectos en los que interviene el Grupo. De este
modo, una subida en un punto en el EURIBOR se ve amortiguada por el efecto de las coberturas. El calendario y
condiciones de estos derivados van ligados a las características de la deuda subyacente, de manera que su ven-
cimiento es igual o ligeramente inferior al de la deuda que cubren, y el nocional vivo igual o inferior al principal
vivo de la deuda cubierta.

Adicionalmente, el impacto negativo derivado del incremento de los tipos de interés durante el primer periodo se
ha compensado mediante la reducción drástica del índice de referencia de la financiación durante los dos últi-
mos meses.

El análisis de sensibilidad en resultado y patrimonio frente a variaciones en el tipo de interés es el siguiente:

• Riesgo de tipo de cambio: La política del Grupo es contratar el endeudamiento en la misma moneda en que
se producen los flujos de cada negocio. Por ello, en la actualidad no existe ningún riesgo relevante relativo a los
tipos de cambio. Dentro de este tipo de riesgo, cabe destacar la fluctuación del tipo de cambio en la conversión

Deuda a tipo de interés fijo o protegido

Deuda a tipo de interés variable

TOTAL

5.215.249 34,36% 7.712.008 36,63%

9.962.239 65,64% 13.341.628 63,37%

15.177.488 100,00% 21.053.636 100,00%

2008 2007

(Miles de euros) Importe % Importe %

Gasto financiero al coste medio
actual (Co)*

Gasto financiero al coste medio +1 / -1 punto:

Variación en Resultado:

Variación en Patrimonio:

* El resultado es una estimación sobre la deuda al coste actual. No es un dato real de la cuenta de resultados.

742.326 1.036.458

(Co)+1 punto (Co)-1 punto (Co)+1 punto (Co)-1 punto

841.798 642.964 1.158.741 903.246

(69.630) 69.553 (82.541) 89.918

49.931 (56.459) 107.376 (2.258)

(Miles de euros) 2008 2007

193Cuentas Anuales Consol idadas Informe Anual  2008

G
R

U
P

O
 S

A
C

Y
R

 V
A

L
L

E
H

E
R

M
O

S
Ode los estados financieros de las sociedades extranjeras cuya moneda funcional es distinta del euro. La inver-

sión mayoritaria en el exterior se ha materializado en Chile, país de elevada estabilidad económica, política y
social.

Otros riesgos de mercado a los que se encuentra sometido el Grupo son:

• Ralentización del sector inmobiliario: El endurecimiento de las condiciones para la concesión de créditos,
por parte de las entidades financieras españolas, ha ocasionado una crisis de liquidez que, unida a la recesión